qd sciendū q̄ in lingua ē dūplex ps Una supi-
or q̄ est porosa hñs in se humidiū qdā saliu-
le illia ē ps infra supiorē p̄c. t illa ps est orga-
nū in q̄ subiectū ponā gustatiua. sic expūciū
habem⁹ in lingua bōnis bullita. qz supior ps
deponit. s. pellis. ista ergo ps supior ē mediu m
tranei. sapor ergo imitat p̄mo tale mediu m. t h
mediu m vltēr imitat ipsa z ponāz. t sic n̄ ponā
sensibile realē sup sensum sed sup mediu m.

Arguit Medin d^s ec^t separatiⁿ a pon^a. sⁱ ist^d mediu^m nō est separatiⁿ ab organo siue pon^a g^r nō est mediu^m. D^om q^u duplex est separatio. qdaz est p^o localem distatiam. t sic medin in vili ol- factu t auditu est separatiⁿ ab organo nō aut^e in gustu t tactu. Alia est separatio per realem distinctionem sic mediu^m in gustu etia est separa- tum ab organo quia vna pars realiter est di- sticta ab alia sicut illa pars q^u est mediu^m est alia ab illa pte q^u est organum t sic ibi est realis di- stinctio.

Arguit Clide^s q̄ collū sit organū gustū & nō
lingua. Ans. pbaſ autoritate Epicuroꝝ q̄ ap-
petebant colla ſicut grues. **H**dm q̄ in collo
nullo mō pcpit gustis alicui^o alimenti ſed lo-
lum in lingua. eft enī in collo q̄daz delectabil^s
tactus cauſatus ex diuincione nutrimenti telec-
tabilis ad ptes que ſunt in collo. Et ſic etiam
dicit Areſto. tercio Ethicoꝝ q̄ trāntia eft cir-
ci gustū. accipitur enī tūc gustus ut eft q̄dam
tactus ut dicta eft.

Hibil autem facit.

Postquam Arresto determinauit de publicatione ipsius
pone gustus? Hic p̄t̄r̄ dñt̄ quid requirat̄ ex parte
objeci. s. gustabilis. et vult q̄ ex pte objeci req̄
ritur ad hoc q̄ se diffundat̄ in ponam q̄ gusta-
bile sit humidū actu ul' ponā. Et hoc sic p̄bat̄
q̄ sicut se h̄z lumen ad vidēdū ita humidū ad
gustandū sed lumen req̄ritur ad vidēdū q̄ req̄
ritur humidū ad gustandū Lur̄rō est qz p̄ hu-
midū qd̄ est i gustabili ip̄e sapor p̄tingitur hu-
mido saluiali qd̄ est in medior̄ sic p̄ humidū
saluiale defertur sapor ad gustū sic p̄ lumē i me-
dio defert color in visum.

Sicut autem visus

Consequenter Arresto, om̄ quid p̄cipiatur p̄ ipm̄
gustū. Et intendit dicere q̄ sicut visus est ipsi^r
visibilis & iuvisibilis ita gustū ē ipsi^r gustabilis
& ingustabilis. Inuivisibile ei capitur dupl̄. Uno
mo aliqd d̄z iuvisibile p̄ excelluz q̄ excedit pro-

Liber

Secundus

portionem organi visus. Alio modo autem aliquod inuisibile per defectum visibilitatis sic membre dicuntur inuisibiles quod non potest mouere visum. Sicut autem est de audibili et non audibili quod aliquod est non auditibile quod corruptit auditum sicut magnus sonus. Aliud est non auditibile quod deficit a mouendo auditum sic parvus sonus et istis duobus modis inuisibile caput proutum. Porro etiam inuisibile capi negatice et sic de inuisibile quod nullo modo praeter idem sic de et substantie separe. Sicut de ingressibile Uno modo quod nullo modo potest ambulare. Alio modo autem per id est quod difficulter potest ambulare. Et per hoc applicando ad positionem dicitur Arest. quod gustus est gustabilis et ingustabilis. Et de ingustabili. Uno modo strarie. Alio modo proutum. Litterarie de ingustabile dupl. scilicet quod habet prius gustum vel quod est corruptum gustus. Proutum de ingustabili quod habet parvum gustum.

Arguitur. Nulla ponit extedit se ultra suum obiectum. sed gustabile est per prius obiectum gustus. sed gustus non extedit se ad non gustabile. Dominum quod ingustabile caput dupl. Uno modo negatim et sic de ingustabili quod nullo modo potest gustari et sic ingustabile non potest sub obiecto gustus. neque enim per gustum cognoscitur et sic lapis per dici ingustabile. Alio modo de ingustabile proutum vel strarie quod scilicet habet prius gustum et sic est ingustabile potest sub obiecto ipsius gustus et cognoscitur per gustum. Similiter dicendum est de inuisibili inaudibili et inodorabili.

Quoniam autem hu-

Postquam Aresto determinavit de ponenda et obiecto gustus. Hic punitur determinavit de organo gustus. Et vult quod organum gustus non de humiditate et saporibus in actu nec etiam de dispositio ita quod impossibile sit ipsum humectari. Cum vero est quod si esset organum actualis humidum humiditate saporosa. tunc ille sapor intus existens phibetur extraneum et sic non possit recipi aliquid a sapor in gusto. Rostro scidi est quod sensus est virtus passiva. oportet ergo sensum esse taliter in ponenda quae est obiectum in actu. cum ergo obiectum sit actu saporosus oportet organum esse tale in ponenda. Et hoc manifestat Aresto. per signum quod non pertingit illi bene gustare quod habet linguam nimis siccum quod illa non est faciliter humectabilis sapore. neque pertingit illi bene saper quod habet linguam nimis humidam et iusta laboratibus et infirmatibus oia appetit amara. quod habet linguam plenam tali humiditate. saporosa. et humiditate amara.

Arguitur Lingua est per actualitatem humida est segregatur per organum non gustus erit per actualitatem humidum. Non est duplex humiditas. scilicet non saporosa et tali habet

ditate lingua est semper humida quod oportet humiditate saporosam coniungi tali humidovit sicut fiat sensatio saporum et sic saliva supra linguam est semper humida in gusto bene disposita. Aliud est humidum saporosum. et tali humor non de eis organo humidum nullum in gusto male dispositum sicut in gusto laborantum. et infirmantium.

Species autem hu-

Consequenter determinavit Aresto de speciebus saporum. Et vult quod species saporis sunt summa sicut species colorum quod sicut extremi colorum sunt contraria et simplices sicut quod non causant ex mediis coloribus sicut contra mediam ex ipsis. sicut etiam est de saporibus quod extremi saporum sunt straria et etiam simplices sicut quod non causant ex mediis sicut contra mediam ex ipsis. Sunt ergo extremi saporum dulce et amarum medium at sunt sapor pinguis. salsus. acer. austus. pungens. et acer. et acutus. et secus. et stipticus. et sub potico. sunt ergo septem species saporum. Et hunc istum ordinem dulcis sapor qui causatur ex humiditate non digesto est primus. deinde est pinguis qui causatur ex humido non digesto. Deinde est acutus. sed sapor acutus est medium quod habet tres pectores et tres sequentes. Deinde sequitur poticus et stipiticus. Deinde salsus. et ultimo amarus. Et dicuntur extremi simplices non ex eo quod non causant ex mixtione aliquo ymmo causant ex mixtione calidi et frigidii. sed dicuntur simplices quod non causant ex aliis saporibus. hoc tamen queruntur mediis saporibus qui causant ex extremis non secundum se sed secundum eos casu. etiam enim saporis dulcis est humidum et etiam amarum saporis est siccum. medium ergo saporum causant ex humiditate et secus et dicuntur causant ex extremis quod sunt ex causis extremerum saporum. Locutus est Aresto. in fine quod organum gustus est tale in ponenda quae est ipsius obiectum in actu.

De tangibili autem

Postquam Aresto determinavit de quantum sensibus exterioribus et eorum sensibilibus. Hic punitur determinavit de tactu et tactibili. Et rostrum est quod tactus est minimum spiritualis inter omnes alios sensus quod secundum motu recipit suum obiectum secundum modum quo est in materia. Ita tactus est in omnibus partibus animalium. alii autem sensus sunt principalius in cerebro sicut ergo cerebrum est dignus aliis partibus animalium ita etiam aliis sensibus sunt digniores tactu.

Arguitur. Tactus est fundamentum omnium sensuum sed fundamentum est primum fundato ergo. Et dominum quod dupliciter summis ordine in aliisibus Uno modo secundum viam generationis et sic imperfectiora sunt priora.

Sed si sit unius sensus ut plurimi

De

anima

et sicut fundamētū p̄cedit suū fundatū et illo
modo tactū p̄cedit alios sensus. sic p̄bat argumen-
tū. Alio modo sumū ordo aliquā fīm viā p̄fec-
tōnis et sic alijs sensus sunt priores. q̄r viſus est
p̄fector auditi et audit' olfactu. rē.

Arguitur. Tactū est in nobis certissim⁹ et p̄/
fectissim⁹. q̄r p̄t p̄t alijs sensib⁹. Ans p̄bat in
capitulo de odore. Dōm q̄t tactū in hoie p̄t
duplī cōpari. Uno mō ad tactū in alijs aialib⁹ et
sic tactū in hoie est certissim⁹. q̄r hō h̄z meli
orē p̄plexionē q̄z aliquā aliud aialib⁹ in bonitate
p̄plexionis fundat bonitas tactū sic p̄t dicitur
est. Alio mō p̄bat tactū in homine ad alios sen-
sus et sic est falsum q̄r viſus est p̄fector en̄ cor-
rigat tactū. Arceto. ergo deīniat de tactu et
tāgibili. et q̄ posset alijs arguere q̄ p̄t erit de-
terminādū de tāgibili q̄ de tactu. iō Arest. pre-
mittit q̄ p̄tū ad illa de q̄b⁹ ē inq̄rendū nō re-
fert an determinēt p̄t de tāgibili q̄ de tactu q̄ si
tāgibilia sunt plura necesse ē plures tactū et
ecora si sunt plures tactū etiā necesse est plura
tāgibilia esse.

Habet autem dubi-

Hic remouet duas dubitatōnes q̄z p̄tia est.
Utrū tactus sit vñ sensus vel p̄les. Scđo est.
ut̄ organū ipsi⁹ tactū sit caro exterior vñ aliqd
pportionabile carnile est in nō h̄ntib⁹ carnē.
aut organū tactū sit aliquā posita infra supiorez
carnē. Pr̄io ergo p̄cedit ad p̄mā dubitatōem.
Et arguit pr̄io q̄ tactū nō sit vñ sensus s̄z p̄les.
Et hoc sic p̄bat q̄ oī sensus est vñ contrarie-
tatis q̄ ad suū sensibile. sic viſus ē albi et nigri
audit' graui⁹ et acuti. et gust⁹ amari et dulcis s̄z
in tangibili sunt multe p̄trarietates. s. calidū
frigidū. humidū. siccū. dux et molle. et alie p̄trar-
ietates q̄ ponuntur in scđo de generatōe vbi po-
nuntur septe p̄trarietates.

Habet autem solu-

Hic ponit solutionē ad p̄cedens argumētū
quā solutōez postea reprobat. et iō est solutō ap-
parens. Et ppter hoc dicit in textu q̄ ista p̄di-
eta ratō habet quandā. i. apparentē solutionēz
Et stat solutō in hoc. alijs sensus q̄ veraciter et
simpliciter sunt vñ sensus tñ ec h̄nt multas
contrarietates in suis obiectis et tñ ex hoc nō i-
pedit vñitas sensus ergo nec multe contrarietati-
tes in obiecto tactū p̄impedit vñitatē sensus ta-
ctū. Ans p̄z in viſu vbi sunt albi nigri pulchrū
turpe. tenebre et lumen et sic de alijs. Et de sono
vbi sunt acutū graue p̄tū magnū asper et lene

Bed quod sit vñ

Hic excludit solutōz nūc datā. Et vult q̄ nō est
sile de sensu tactū et de alijs sensib⁹. q̄r q̄uis i ob-
iectis alioz sensuū p̄tineat multe p̄trarietates tñ
sunt reducibiles ad vñ sensuū cōe subiectū. i. gen⁹ qd̄
p̄tinet tñ sub sensuū p̄tineatē p̄trarietate ad quā
alie p̄trarietates reducuntur. Exempli grā. in vñli p̄t/
nētūr albi et nigri. tenebre et lumen. et lumen vide-
tur sub rōe albi et tenebre sub rōe nigri. Etia ē
vñ sensuū cōe gen⁹ s. color sub q̄ oīa alia p̄tinēt. et ad
qd̄ oīa alia reducuntur. sed sic nō ē de tactu q̄ ob-
iecta tactū nō sunt reducibilia ad vñ sensuū cōe gen⁹
qd̄ sub se p̄tineat tñ vñ sensuū p̄tineatē p̄trarietate q̄r
iste p̄trarietates calidū et humidū frigidū siccū
nō sunt adiunīcē reducibiles et ideo sensus tac-
tus est duo sensus.

Arguit Sensibilia oīm sensuū p̄nt etiā vno
subiecto q̄ male dicit q̄ qñq̄ p̄nt etiā in vno sub-
iecto et qñq̄ nō. q̄r oīs q̄litates sensibiles p̄nt
etiā in hoie. Dōm q̄ subiectū p̄t capi duplī.
Uno mō p̄ subiecto inhesionis qd̄ ē substatiā
et sic oīz sensibilitā p̄t eēvñ sensuū subiectū. Alio mō
accipit subiectū p̄ genere loyco. ppter silitudi-
nē quā h̄z subiectū ē genere loyco in hoc. s. q̄
sic gen⁹ loyco ē in pona ad multas dīnas ita
subiectu inhesionis ē in pona ad multa accēna
et iō subiectū p̄t etiā capi p̄ genere loyco ut dē
est et sic accipit hic.

Querit. Utrū tactū sit vñ sensus vel p̄les.
Dōm q̄ tactū p̄t capi duplī. Uno mō mate-
rialē. s. fīm organū in q̄ fundat et sic tactū ē vñ
sensus. Lui⁹ rō est q̄r organū tactū ē p̄positū ex
mediatate q̄litati tāgibiliū. sic infra p̄tebit q̄
mediatā p̄surget ex multōe q̄tuo elemtoz. ca
ergo q̄libet ps aialib⁹ h̄z in se mirroz q̄tuo elemtoz
q̄ libet ps h̄z in se tactū oīm q̄litatum
tāgibiliū ut manifeste p̄z. et sic nō est in vna p̄te
aialib⁹ tactū frigidū et calidi et in alia humili et
siccū. et sic p̄z q̄ nō distinguunt fīm organa. i. ma-
teriali. Alio mō accipit tactū formalē et fīm suā
ppria dīnam q̄ sumū p̄ spatoz ad obiecta et
sic sunt duo sensus tactū. Un⁹ calidi et frigidū
alijs humili et siccū. Lui⁹ ratio est q̄z q̄litungz
sunt obiecta alicuius sensus nō reducibilis ad
vñ sensus qd̄ h̄z sub le vñ sensuū p̄tineatē p̄trarietate
tñ nō est vñ sensus sed p̄les. s̄z obiecta ita
tñ nō sunt reducibilia ad vñ sensus qd̄ habz
sub le tñ vñ sensuū p̄tineatē p̄trarietate q̄r in obiecto
tactū p̄tinetur due p̄trarietates nullo mō adiunī-
cē reducibiles. s. calidū frigidū humili et siccū
et ideo ponuntur formaliter duo tactus. s. vñ sensus
calidi et frigidū. alijs humili et siccū.

Liber

Secundus

Arguit. Qm̄s p̄trarietates existentes in obiecto tactu reducuntur ad unum genitum, scilicet tagibile. Et sensus tactus erit unus sensus formaliter sic alijs sensibus. Dicitur quod a dicitur sensus recipitur quod omnes p̄trarietates sub obiecto p̄tete reducantur ad unum coem genitum quod est per se obiectum illud sic quod adequte respondat illius sensu sicut est de colore tuis de sono et auditu sed sicut non est de tagibili et tactu quod tagibile etiam se extendit ad tagibile coem et per accensum de quibusc manifestum est quod non continetur per se proprie sub obiecto tactus.

Arguit. Tunc ad minus reducuntur obiecta sensus tactus ad hoc genitum quod est tagibile per se. quod hoc est adequatum obiectum ipsius sensus tactus. Dicitur est dupl. Primo quod non est aliquod unum nomine ipsius ad quod potest reduci via tagibili sicut in alijs sensibus est unum nomine genericum impositum sub quod pertinet via recipiencia talis ponatur per se. Secundo est dicendum et melius quod etiam si haberetur unum nomen genericum apprehendens sub se omnia propria tagibili. Ista adhuc non potest esse unus sensus. quod non solus requirit unitas nostrae huius geniti. sed propter hoc requirit quod tale genitum pertineat sub se solus unam p̄trarietatem principalem ad quam aliae p̄trarietates sunt reducibilis et hoc propter ordinem ponatur quod quodcumque ponere ut ponere naturales sunt unum prout p̄trarietatis reputata ignis est calidus. Alii sunt ponentes que sunt toti p̄trarietatis sed non sunt plurimi p̄trarietatis ut ponere sensuive exteriorum. aliis sunt que sunt plurimi p̄trarietatis ut sunt sensus interiorum. Alii autem sunt que sunt omnes p̄trarietatis ut intellectus. sed tagibile per se pertinet sub se duas p̄trarietates eorum principales et ad minus nonnullum modo reducibilis. quis enim oculis qualitates tagibiles reducat ad calidum et frigidum. humidum et secum. ut de in secundo generatore tamen iste due p̄trarietates non possint ad minus nonnullum modo reduci.

Arguit. Humidum et secum reducuntur ad calidum et frigidum. quod iste p̄trarietates reducuntur ad minus nonnullum modo. Ans probat. quod unum est causa alterius quod frigida sunt humida et seca sunt calida. Dicitur quod iste quantum vel qualitas potest dupl. capi. Uno modo quod ad esse causalitatis et hoc dupl. Uno modo quod recipiatur in primis corporibus scilicet elementis et sic non causat se invenientur sic enim dicit Aresto. sed de generatore quod iste quantum qualitates sunt principia elementorum sic enim elementum non causat ab alio sic qualitates unum elementum non causant ex qualitatibus alterius nec forma unum elementum causat et forma alterius. Alio modo accipiuntur huiusmodi quod recipiuntur in quibusdam mixtis. et sic calidum et frigidum potest esse causa secum et humidum. sed istis modis non loquuntur nunc de istis quod

litatibus. Alio modo accipiuntur huiusmodi quod immutatores sunt et immutatio tactus et sic nullo modo unum causatur ex alio. sic autem non pertinet in obiectis aliquo sensu unum quod lumen et tenebre visu percipiuntur sub rore animali et magnitudine et sic non potest dici de tactu quod humidum et secum percipiatur sub rore calidi et frigidus. Ex quibus omnibus concludit quod duplex est tactus formaliter sumptus. Unus est calidi et frigidus. Alius est humidus et secus.

Arguit. Ex hoc sequitur quod existent sex sensus exteriores. quod sunt duo sensus tactus. Dicitur quod sensus tactus acceptus sunt organum est unius sensus. quod vobis est unum tactus ibi etiam est aliud per dictionem eiusdem penes obiecta sunt duo. Quia et organum est nobis notum iocundus organum notiam sensus est diversus et non penes obiecta. Et sicut facit Aresto. inter distingues quicunque sensus exteriorum distinguunt eos huiusmodi organa.

Arguit. Ex hoc sequitur quod existent tantum quatuor sensus quod gustus et tactus sunt in uno organo. Descendunt et quibus in eodem organo sunt gustus et tactus non pertinet quod vobis est tactus quod ibi sit gustus. sic autem est de duobus tactibus ex parte organi. quod vobis est tactus frigidus et calidi ibi etiam est tactus humidus et secus.

Terces autem sensi.

Hic Aresto determinat aliam questionem prius motam. Et vult quod caro exterior non est organum tactus. quod tamen sensibile possumus super sensuores sensatores. sed aliqua alia caro interior. Et hoc probat Aresto. solvendo aliquos argumenta arguerat enim alii dicunt hoc est organum alii sensus ad immutatores sunt sensatio. sicut oculi sunt organum visus quod quoniam immutatores carnis exteriorum sunt tactus quod caro exterior est organum tactus. Ruler Aresto ad istos argumentum quod non valeret. quod sicut dicit posset si aliquis per manum circumperire quandoque pelliculam tunctum ad immutatorem pellicula fieret tactus. sed tamen manifestum est quod pellicula non esset organum tactus.

Propter quid tales

Hic Aresto ponit duo ad manifestatores solitos primum questionis ubi dictum fuit quod tactus est unus sensus materialis sed sunt duo formaliter. Primum est quod si aer qui est circa nos fieret non bis conaturalis tamen idem esset organum sensus visus auditus et olfactus materialis. quod aer est medium in illis sensibus et tamen appareret esse organum tales sensus sentiret quod medium interuenit. sicut est

Et non potest tangere corporis res ipsa

qua sit humidior quia aer

Vnde duo corpora se tangere ante medium sit ipse

De mundo Iun

anima Iun s

tunc dicerem⁹ q̄ esset vñ⁹ sensus visus audit⁹ et olfactus ppter unitatē organi. ita ec̄ est nūc dīcendū q̄ duo tact⁹ sunt vñ⁹ sensus materialiter Addit tñ Aresto. q̄ pñ⁹ aer ⁊ pura aq̄ nō pñt esse in nobis. q̄ impossibile est q̄ ex puro aere ⁊ ex pura aq̄ existeret corp⁹ animali ⁊ corp⁹ animalium debet eē fixū ⁊ firmū qđ nō fit sine terra. ppter ille text⁹ referri ad solutioñē sc̄dē q̄stionis ⁊ tunc sic expōñē. q̄ si aer fieret naturalis nob̄ tunc apparet nobis q̄ aer esset organū in visu ⁊ auditu ⁊ tñ est naturali mediuñ. ergo sic ē in superiori carne q̄ apparet esse organū tact⁹ ⁊ tamen est mediuñ.

Demonstrat autē

Hic ponit sc̄dē qđ valet ad manifestatioñē solu-
tionis prie q̄stionis. Et dicit qđ gust⁹ ⁊ tact⁹
videt eēvñ⁹ sensus q̄ hñtvñ⁹ organū. s. liguā
q̄ nō tñ hñt se p̄ oia suertiblē sit nūc distin-
guim⁹ gustū ⁊ tactū etiā penes organū s. si sim-
pliciter occureret in oī organo tunc etiā nō esset
distinctio inter gustū ⁊ tactū sic nūc nō ponit
distinctio inter duos sensus tactus.

Dubitaret autē ali

Postq̄ Aresto. dicit de unitate tact⁹ ⁊ organi.
Hic dñr inq̄rit an in tactu etiā regrat mediūz
extranē. Et arguit q̄ sic q̄r necesse ē duo corpo-
ra dura se tagere p̄ mediuñ. sed q̄nq̄ sit tact⁹ cor-
porum diuersorū durorū ergo oport̄ ibi eē mediuñ
extranē. sicut ei est hñt aq̄ ita dñ eē in aere quia
aer est humidior aq̄ q̄uis ei hoc lateat nos pl̄
de aere q̄ te aq̄. manifestū ei est si aliq̄ tangat
aliquid p̄ aquā tunc aq̄ est mediuñ inter tangēs
⁊ tactū. ergo hoc id est in aere sed in aere nō
est nobis ita manifestū ppter duas causas. Pri-
ma est q̄ nos sum⁹ continue in aere ⁊ ideo non
peripm⁹ qñ tāgim⁹ aliq̄ rez p̄ aerem. Secunda cā
q̄ aer est subtilior aq̄ ⁊ ergo est min⁹ perceptib⁹
le q̄ aer mediat q̄ aqua.

Querif. Utz aer sit humidior aq̄ Dñm
q̄ sic. ⁊ hoc p̄z ex diffinitioñe humidū data in se-
cundo de generatioñe q̄ est. Humidū est qđ est faci-
liter terminabile termino alieno ⁊ male termino
pprio. sicut est qđ est bene terminabile termino
pprio sed nō alieno. ⁊ capiē hic terminare put̄
est figurare extitare humidū qđ capiē figura q̄/
titatiā ex vase vel ex corpe alieno. ⁊ ido humi-
da nō figurat ex se sed ex illo in q̄ repūñ. s. sic
ca hñt figura ex se ⁊ nō ex alio. sicut labis non
bz figura ex aliq̄ vase in q̄ ponit. q̄uis at rā aer
q̄ terminant termino alieno. s. ad figurā al-

teri⁹ p̄t tñ aq̄ terminari terminis ppter sicut quā
do aqua est congelata sed hoc nō contingit in
aere.

Arguitur. Humectare est ppter humidū s. z
aer nō humectat plus q̄ aq̄. ergo aer nō est hu-
midior aq̄ Dñm q̄ humectare ē accidētalis
cōditio humidū ⁊ nō essentialis ideo nō est in-
cōueniēs q̄ aq̄ ppter grossiciē materie plus hu-
mectet q̄ aer. aer enī nō humectat nisi suert̄
in aquā humectare enī est cōditio illi⁹ humidū.
qđ alteri adherz sic aut nō est te aere ppter sub-
tilitate materie.

Querit. Utz inter duo corpora se tangētia
necessē sit esse mediuñ. Dñm q̄ in p̄ duo corpora
dura se tagētia necessē est esse mediuñ. s. hoc nō
est necessē si ambo corpora sint mollia vel si vññ
duz ⁊ alterz molle quia tunc corp⁹ molle statim
cōungit superficie corporis duri. sic p̄z de ligno
posito in aq̄ q̄ aq̄ imēdiate tangit superficie lig-
ni. Rō primi ē q̄ si duo corpora dura imēdiate
se tagēret vel p̄mitteretur vacuū vel mot⁹ loca-
lis fieret subito sed utrūq; istoz est incōueniēs
ergo illō ex q̄ seq̄tū. Seq̄la p̄z q̄ cōtingit duo
corpora dura iuxta se inuicem p̄ contactū sicut
p̄t assē p̄iungi assē si ergo assē diuidat p̄ mo-
tu locale ab assē tunc nō p̄t aer intrare ita su-
bito sicut diuidat assē ab assē. ergo fuit aer
ibi medi⁹ vel p̄mitteret vacuū q̄r aliq̄ tpe erit
loc⁹ sine corpe. Signūz ē isti⁹ q̄r si ponat assē
latus in aq̄ ⁊ aliq̄ conetur assēre leuare eq̄lit
ēm oēs partes tunc seq̄tū aq̄ ad motū assēris.
⁊ hoc venit ex eo q̄r nō p̄t ita subito intrare aer
sic seq̄tū aq̄ donec possit aer itrare. s. t̄tingit
in aere ⁊ t̄tingeret visibiliter si aer esset visibilis.

Arguit. Si in p̄ duo corpora dura ēt corpus
medi⁹ s. aer tunc seq̄retur q̄ aer sc̄lperet lapidē
qđ est impossibile. Seq̄la p̄ba⁹ q̄r aer imēdiate
tagit lapidē. Dñm q̄ duplex ē mediuñ. Aliq̄
est mediuñ causale qđ causat effectū i illo corpe
in q̄ mediat sicut aer calefact⁹ calefac manūz. Ali-
ud est mediuñ inter duo solū situale q̄r. s. in p̄po-
nitur inter aliq̄ duo corpora q̄uis nihil causet.
Et illo mo aer ē mediuñ in sculptura lapidis. ⁊
ideo aer nō est causa sculpture lapidis sic ferz
vel acuties ferri.

Arguit. Lōtingit lapidē descedere ⁊ dimide-
re terra. cū ḡ in tra nō sit aer iō ibi nō ē mediuñ
in lapidē ⁊ terra. Dñm q̄ in desceduñ lapidis
lapis secū aliquā p̄te aer ducit ⁊ tal aer ec̄ p̄ti-
net sub terra in terra ē dimisa ⁊ iō in illū lapidi-
dē ⁊ terrā est aer medi⁹ nō q̄ aer ibi p̄t fuit s. z
q̄r de nouo aer cū lapide descedit ad talē locum.
Simile ēt si lapis descederet per aquā.

Liber

Arguitur. Idē nō est mediū & obiectuz, sed ista corpora, i.e. aer & aqua sunt obiecta ergo nō sunt media. Dōz q̄ aer & aqua capiuntur duplē. Uno mō sūm q̄ facilē mobilia & hūtia humiditatem & sic sunt mediū i tactu corpū dūroꝝ. Alio mō accipiunt p̄t in se hūt q̄litates tangibiles que sunt calidū frigidū humidituz & siccū & sic sunt obiecta, i.hūt in se q̄litates q̄ sunt obiectū tac tūs.

Arguitur. Quid me medium dicit esse denudatum a qualitatibus suis obiecti. sed aer et aqua non sunt denudata a qualitate obiecti ergo non sunt medium. Hoc quod aer et aqua accipiunt duplex. Uno modo secundum quod in se habent qualitates tangibles secundum esse propriatum et remissum et sic sunt medium in tactu quod sic non percipiuntur a tactu ut quod aer est propriatum. Secundum propriatum calidum et frigidum non percipit. Alio modo accipiunt aer et aqua secundum quod habent istas qualitates secundum esse intelleguntur et sic sunt obiecta tactus et immutant tactum per qualitates. Per hunc modum est quod medium in tactu est denudatum a qualitatibus obiecti acceptis secundum excellentiem et hoc sufficit in tactu quod medium dicit esse denudatum a qualitatibus obiecti secundum illum modum secundum quem obiecta percipiunt ab ipsis sensibus. Circa quod est scientia quod commentator Averrois dixit quod medium in tactu debet esse oino denudatum a qualitatibus tangibilibus et id dicit quod corpora que locantur in aere non sentiunt qualitates aeris et illa aialia que naturaliter locantur in aqua non sentiunt qualitates aquae. Et ergo si quoniam correspondunt vel alterantur hoc accidit propter admissionem aliarum qualitatum exteriorum. Et quod sequuntur duo inconvenientia. Primum est quod corpora non patiantur in suis locis quod est contra arrestum in quanto per se. Secundum inconveniens est quod aer et aqua non alterantur adiunctorum nisi per admissionem alicuius extranei quod est contra proximum secundum generationem quod dicit quod etiam elementa alterantur se si accipiunt secundum propria spem. Probauit autem commentator opinionem suam sic quod locus non est contrarium locato sed est locatio conservatrix quod locus non per alterare locatum. Ad quod argumentum sic induetur quod locus accipit duplex. Uno modo secundum qualitates actinas quae sunt in loco et sic locus secundum per se est contrarium locato sicut per se aere que aer locans aquam est calidus et aqua est frigida. Alio modo accipitur locus secundum suam virtutem locatim quam recipit a corpibus celestibus et sic locus est conservatrix locati quod secundum illum modum locus est proportionatus locato.

Btrum igitur om.

*Quia nūc Arest. dixit q̄ nūc etiā in tactu re-
q̄ritur mediū extraneū. Inter p̄mū differētias
inter alios sensus sentiētes p̄ mediū extraneū
et inter gustū et tactū. Et p̄mo excludit d̄nam*

Secūdus

estimata ab alijs. Et fuit ista q; alij tres sensus
scz visus audit' olfact' sentiunt p medin' multā
distās ab ipo sensibili. sed gust' t tact' sentiunt
p medin' extraneum coiunctū ipsi sensui Dicit
Arest. q; hec dīna n̄ valet. q; etiā medin' i alijs
sensib' statū coiungitur ipsi sensui q; ē alijs aer
circa oculū in q; est sp̄s visibilis fm-ē sp̄nale
t ille aer prime imutat visuz Sile ē in auditu

Sed differt tangibili

Hic ponit verā dñaz infē visibilia sonatina t
tāgibilia Et colliguntur dñe dñe infē tactū ali
os sensus sentiētes p medin extranēū. qz tact^o
bz medin extranēū hītiale t nō causale sicut in
alijs qd̄ sic intelligitur qz mediu in sentiētib^z
p medin extranēū est cā immutatois sensuū qz
admin^o fīm naturā prio imutatur medin t me
diū causat imutatoe in sensib^z. sicut aer bñs i
se colorē sonū vel odorē causat sensatoz in visu
auditū t olfactū sed aer nō causat sensatoz tac
tus qz sīl fīm naturā mediu imutat t tact^o Se
cūda dīna ē qz medin in sensu tact^o solū cōcur
rit p accīs ad imutatoe qz nō sp cōcurrīt me
diū extrinsecū bz solū in tactu duroz corpū bz
medin in alijs sensib^z cōcurrīt p se quia semper
concurrīt.

Arguitur. In visu siml' immutat̄ medium
et sensus. ergo nō est mediū causa immutatoē
sensus. Ans probat. quia visio fit in instanti.
Dicēdum q̄ siml' capit̄ duplicit̄. Uno mō
pro simulat̄e temp̄is et sic est v̄z q̄ siml' im-
tantur mediū et sensus visus. Alio mō accipit̄
sil p̄ simulat̄e nature et sic est falsum et illo mō
logit̄ hic Aresto. q̄ sic immutatio mediū cau-
sat immutationē in sensu et p̄cedit immutatio-
nē sensus fm naturam. In alijs tamē sensibus
immutatio mediū precedit immutatoē sensus
fm tps. Et ideo bene dicit Aresto. q̄ mediū in
visu est etiam causa quia causat immutationē
in sensu.

Tangibilia vero nō

Postq[ue] Arresto determinavit de vnitate sensus tactus et de locatione organi. Hic p[ro]p[ter]i determinat te ipso sensu tactus quoad mediis organis et objectis. Et vult q[uod] sicut se habet aer et aqua ad visum auditum et olfactum q[ui]tum ad h[ab]itum q[uod] est esse medium. ita se habet caro exterior ad sentium tactus quia est medius q[ui] quis sit medium intranens. Ex q[uod] ulterius elicet q[uod] eodem modo sicut in aliis sensib[us] sensibile positi supra sensum non facit sensatores ita similiter accidit in tactu quia tangibile pos-

De

Anima

tum supra tactum non facit tactum quia ergo tangibile positi supra carnem facit tactum ergo caro non est organum.

Tangibiles quidez

Hic ostendit quod sit organum ipsum tactus. Et primo permittit quod tantum sunt qualitates elementorum de quibus tractat in scđo de generatio, vult g. Aresto. quod tactus est cōpositus ex mixtione quatuor qualitatibus p̄maris sc̄z calidi frigidi humidi et siccii. et h̄ sic probat. quod tale d̄z est organum in ponâ quod est ipsum obiectum in actu quod ipsum organum est coniunctum ponere possunt iō patiens est tale in ponâ quod est agens in actu. cum g. obiecta tactus sunt calidus frigidus humidus et siccus. sic tactus erit in ponâ calidus et frigidus humidus et siccus. sc̄z medietas illarum qualitatium in ponâ ad extremitatem talium qualitatium g. tactus d̄z est cōpositus ex medietate illarum qualitatium. id est illis qualitatibus acceptis sum eē remissus. Et ista est causa quae necesse est ut alia esse cōpositum ex quatuor elementis quod omne alia necessario habet in se ratione. et per h̄ distinguuntur alia a non aliis ut d̄z in principio de sensu et sensato. cum g. tactus cōponatur ex medietate elementorum sic h̄ d̄z. iō necesse est omne alia esse cōpositum ex quatuor elementis. ex quo sequitur quod calodemones et cacodemones non sunt alicuius quod habet corpus simplex compositum ex aere quod non potest in se habere tactum.

Et oportet sicut de

Hic determinat de obiecto tactus. Et vult quod sic alijs sensus sunt posteriorum sic visus est visibilis et inuisibilis. ita tactus est tangibilis et intangibilis. Et non d̄z capi intangibilem traditorie sum quod in tangibilem d̄z nullo modo tangibilem. quod h̄ non pertinet sub obiecto tactus. sc̄z capi intangibilem prout in vel contraire. d̄z ei prout in tangibilem quod h̄ propter tactum sic aer quod vir tāgit. vel d̄z intangibilem contraire quod corrumpit tactum. Concludit in fine quod dictum est de unoque sensu figurali. i.e. cōmuniter.

Oportet autem ani

Postquam Aresto. determinauit de sensibilibus et sensibus in particulari. Hic determinat de sensibus in generali. et primo facit h̄ de sensibus. scđo d̄z organis. Post g. primo unam cōditionem convenientem omnibus sensibus quod cōditio p̄t est descriptio ipsius sensus. Et est ista quod sensus est quod ponâ organica susceptiva specie sine materia. et h̄ est quod dicitur quod sensus est susceptiuus specie sine materia. et ponit Aresto. sile de figura sigilli quod figura recipit in cera absq; cōditionibus materie ipsius sigilli.

quod sine sigillū sit aut sine argenti sine cupri. equaliter recipit figura in cera. quis ei materia auri sit rubea et materia argenti alba cum illis in cōditionibus non recipitur figura sigilli. sicut etiam color suscipit in visu non cum cōditionibus quod color h̄ est subiecto quod ibi est cum duricie grauitate sine cum calore et frigore et tunc sic non recipit color in visum.

Arguit. Omnis cōditio d̄z est propria illi cui concordant sive suscipe formam sine materia est cōdōm rebus naturalib⁹. g. non est proprium sensib⁹.

Dōm quod in rebus cōcātib⁹ suas formas inuenit triplex ordo. quodā enim res cōcānt suas formas cum aliquo p̄tematice sive agētia quod cōmunicat suas formas absq; aliquo p̄tematice. quod sc̄z forma quod cōcāt ab agere eodem modo habet esse in patiente ut in agente quis in nulla p̄s materie cōcāt sine p̄ticipē et h̄ contingit de agētib⁹ naturalib⁹. quod agētia naturalia eodem modo agunt formam in passu sic h̄ est in propria materia. Exempli grā. Ignis generat ignem in ligno generat ignem in ligno cum calore cum levitate et cōsimilibus cōditionib⁹ quod h̄ est ignis. Rō huius est. quod quoniam agens et patiens hinc eandem dispositio ad recipiendum aliquam formam equaliter recipit in agente et in patiente ipa forma. Tercio modo aliquam res cōmunicat suam formam nec dādo p̄tematice. nec sic quod forma h̄ sit absq; dispositio in agente et in paciente. sc̄z forma cōcāt absq; cōditionib⁹ materie sc̄z phisice et hoc est proprium sensibilib⁹ quod agit in sensu absq; materia. Exempli grā. color est in pariete cum densitate cum frigiditate et caliditate et sic sc̄z sic non impedit se in sensu. quod sum quod agit in sensu non habet grauitatem vel levitatem caliditatem vel frigiditatem. Et iō cōpat Aresto. immutatō sensum ad impressionē sigilli in cera quod cera recipit sigillū cum cōditionib⁹ mathematicis quod sunt figura situs et sic de alijs. quod dicuntur cōditiones mathematicae quod sequuntur quantum sc̄z non cum cōditionib⁹ materie phisice quod sunt qualificatio dispositiones quia non recipit figura sigilli in cera cum calore sigilli. p̄t tunc est ista dīna quod figura sigilli solū est in cera summa superficie. sc̄z immutatō sensus etiam sit summa profunditatem.

Arguit. Proprium est intellectui formam suscipere sine materia quod non concordat sensui. Dōm quod suscipe formam sine materia potest duplē intelligi. Uno modo absolute et simpliciter. quod sc̄z recipit formam omnino immaterialē et h̄ sola concordat intellectui quod sp̄s intelligibilē est omnino immaterialē. Alio modo intelligit quod aliquod suscipit formam sine materia. i.e.